
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Politica canalului 

intern european 

de informare 

Aprobat de Consiliul de Administrație 

al TEKA INDUSTRIAL, S.A. 



 

 Aprobat de Consiliul de Administrație al TEKA INDUSTRIAL, S.A. 

 
 Politica canalului intern european de informare Midea & Teka Europe   

 
 

1 
 

 

1. Introducere și scop  

Teka Industrial, S.A., filialele sale și entitățile europene ale diviziei de electrocasnice 

Midea fac parte din Midea Group Co. Ltd. („Midea Group”). Midea Group se angajează să 

își desfășoare activitățile în toate regiunile cu integritate și respectând legea.  

În regiunea europeană, a fost implementat un canal de informare intern în conformitate 

cu cerințele Legii 2/2023 din 20 februarie, care reglementează protecția persoanelor care 

raportează încălcări ale normelor și combaterea corupției, care transpune Directiva (UE) 

2019/1937 a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2019 privind 

protecția persoanelor care raportează încălcări ale dreptului Uniunii (denumită în 

continuare „Directiva”), precum și Regulamentul (UE) 2016/679 și Legea organică 

3/2018 privind protecția datelor cu caracter personal și garantarea drepturilor digitale. 

Canalul intern european de informare integrează toate canalele de sesizare din Europa, 

iar domeniul de aplicare include Teka Industrial, S.A., toate filialele sale din Europa și 

entitățile de electrocasnice ale Midea din Europa și Regatul Unit, astfel cum se detaliază 

în anexa II. 

 Obiectivul acestei politici este de a oferi un canal de reclamații disponibil pentru Uniunea 

Europeană (inclusiv Regatul Unit) (denumit în continuare „Canalul intern european de 

informare”) și este conceput, stabilit și gestionat în așa fel încât să permită: i) utilizarea sa 

accesibilă; ii) prezentarea de comunicări scrise și/sau verbale; (iii) respectarea garanțiilor 

de confidențialitate și anonimat, cu excepția cazurilor în care divulgarea este prevăzută 

de o normă națională sau este solicitată în contextul unei proceduri judiciare; (iv) protecția 

împotriva represaliilor; (v) gestionarea eficientă a comunicărilor și urmărirea adecvată a 

acestora; vi) integrarea diferitelor canale de raportare din Europa (inclusiv Regatul Unit) 

și; (vii) protecția datelor cu caracter personal.  

Canalul intern european de informare este destinat angajaților și terților din toate 

întreprinderile menționate în anexa II și este gestionat de Teka Industrial, S.A. din Spania,  

cu sprijinul responsabilului cu sistemul (denumit în continuare „responsabilul cu 

sistemul ”), fără a aduce atingere aplicării în fiecare entitate juridică europeană a 

legislației naționale respective și autonomiei și independenței acelor companii europene 
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care au stabilit un sistem de guvernanță locală și au  un responsabil local al sistemului, 

astfel cum se detaliază în Anexa I, și schimbului de informații între diferiții administratori 

ai sistemului, dacă este cazul, care va fi admisibil pentru coordonarea adecvată și 

îndeplinirea mai bună a funcțiilor lor.  

Consiliul de administrație, în calitate de responsabil pentru implementare și competent 

pentru desemnarea persoanei fizice responsabile de gestionarea sistemului, a numit 

funcția de Head of Legal & Compliance al MIB Midea EU & Teka EU și, ca supleant, 

funcția de Senior Compliance Specialist al MIB Midea EU & Teka EU. Responsabilul 

sistemului a delegat responsabilului local al sistemului din Europa gestionarea 

comunicărilor primite prin Canalul intern european de informare (conform Anexei I, care 

este actualizată periodic). 

Obiectivul acestei politici este de a explica procedura internă pentru gestionarea canalului 

european de sesizare, protecția informatorului și aplicarea principiilor generale de acțiune, 

fără a aduce atingere modificărilor sau adaptărilor necesare pentru respectarea 

reglementărilor locale aplicabile întreprinderilor din Europa.  

În cazul în care reglementările locale intră în conflict cu principiile prezentei politici, vor 

prevala întotdeauna reglementările locale aplicabile în fiecare caz specific.    

2. Cine poate face o sesizare prin intermediul Canalului intern european de informare? 

Persoanele care dețin sau au obținut informații despre încălcări în contextul profesional 

sau de muncă în Uniunea Europeană (denumite în continuare „informatori”) pot depune 

sesizări prin intermediul Canalului intern european de informare, inclusiv, în orice caz:  

- Angajați. 

- Informatori care comunică sau dezvăluie informații despre încălcări obținute în 

cadrul unei relații de muncă sau statutare deja încheiate: voluntari, stagiari, 

lucrători în stagiu, indiferent dacă primesc sau nu o remunerație, precum și cei a 

căror relație de muncă nu a început încă, atunci când informațiile despre încălcări 

au fost obținute în timpul procesului de selecție sau al negocierii precontractuale.  
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- Acționari, participanți și persoane aparținând organului de administrare, 

conducere sau supraveghere al întreprinderilor din grupul european, inclusiv 

membrii neexecutivi.  

- Terții cu care întreprinderile întrețin relații comerciale, fie că sunt clienți, furnizori, 

agenți, distribuitori, lucrători independenți, contractanți, subcontractanți – și cei 

care lucrează sub supravegherea acestora – sau funcționari publici.  

3. Cum se poate accesa Canalul intern european de informare? 

În Europa, există un canal de sesizare fără a aduce atingere canalelor locale de sesizare 

(anexa I), la: 

• Platforma web: https://whistleblowersoftware.com/secure/MideaEurope 

 Această platformă permite comunicarea în scris sau verbal. Comunicările pot fi 

anonime, dacă informatorul decide astfel, și pot fi redactate în orice limbă, fiind 

garantată confidențialitatea tuturor comunicărilor. De asemenea, platforma web 

permite indicarea companiei despre care informatorul dorește să raporteze.   

• Întâlnire cu responsabilul sistemului în termen de maximum 7 zile de la 

solicitarea sa și garantând confidențialitatea.  

În plus, în cazul entităților cu peste 50 de angajați, informatorul are la dispoziție canalele 

locale de sesizare, astfel cum se detaliază în anexa I. 

Fără a aduce atingere faptului că informatorul poate alege mijlocul de comunicare pe care 

îl preferă, Canalul intern european de informare garantează autonomia, confidențialitatea, 

independența și absența conflictelor de interese datorită deconectării sale de activitățile 

comerciale și de angajații locali, deoarece gestionarea sa revine Funcției europene de 

conformitate. 

În conformitate cu legislația locală aplicabilă, pot exista și canale externe de raportare 

către autoritățile competente și, după caz, către instituțiile, organele sau organismele 

Uniunii Europene (denumite în continuare „Autoritatea independentă de protecție a 

https://whistleblowersoftware.com/secure/MideaEurope
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informatorilor” sau „AIPI”). Informatorul va fi informat de către responsabilul sistemului 

cu privire la canalele de comunicare externe și la cerințele de acces care pot fi stabilite în 

țările respective.  

4. Ce pot comunica prin intermediul Canalului intern european de informare? 

Canalul intern european de informare permite comunicarea oricăror:  

i) Încălcarea normelor externe: aceste comunicări pot include acte contrare legii: 

fraudă, corupție, hărțuire, divulgarea de informații confidențiale, daune aduse 

sistemelor informatice, încălcarea confidențialității și a datelor cu caracter 

personal, a drepturilor de proprietate intelectuală, daune aduse mediului, încălcări 

ale drepturilor omului sau ale drepturilor muncii etc. 

 

ii) Nerespectarea normelor interne ale Grupului Midea: aceste comunicări pot 

include acte contrare Codului de conduită al Midea sau celorlalte politici și 

proceduri interne ale Grupului Midea. 

 

iii)  Întrebări sau nelămuriri legate de interpretarea politicilor Grupului sau de 

aspecte etice sau de conduită.  

 

 

5. Care este sfera de aplicare a protecției informatorului în conformitate cu 

Directiva? 

 

Măsurile de protecție a informatorului, stabilite la punctul 8, se aplică  informatorului și, 

după caz, reprezentanților legali ai lucrătorilor în exercitarea funcțiilor lor de consiliere și 

sprijinire a informatorului, precum și: a) persoanelor fizice care, în cadrul organizației în 

care informatorul prestează servicii,  colaborează la proces; b) persoanelor fizice care au 

legătură cu informatorul și care pot suferi represalii, cum ar fi colegii de muncă sau membrii 

familiei; c) persoanelor juridice pentru care informatorul lucrează sau cu care are o relație 

de muncă sau o participație semnificativă.  

Infracțiunile care fac obiectul protecției informatorului vor fi cele stabilite de fiecare țară în 

momentul transpunerii directivei, făcându-se distincție între:  
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5.1 Domeniul de aplicare al protecției Uniunii Europene:  

- Acțiuni sau omisiuni care pot constitui încălcări ale dreptului Uniunii 

Europene, cu condiția ca i) acestea să intre în domeniul de aplicare enumerat în 

anexa la Directiva 2019/1937 din 23 octombrie 2019; ii) acestea să afecteze 

interesele Uniunii Europene în sensul articolului 325 din Tratatul privind 

funcționarea Uniunii Europene; sau iii) au un impact asupra pieței interne în sensul 

articolului 26 alineatul (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

inclusiv încălcări ale normelor de concurență și ajutoare de stat, precum și încălcări 

ale normelor sau practicilor fiscale ale întreprinderilor menite să obțină un avantaj 

fiscal care denaturează obiectul sau scopul legislației aplicabile impozitului pe 

profit.   

5.2 Domeniul de protecție spaniol: 

- Acțiuni sau omisiuni care pot constitui o infracțiune penală.  

- Acțiuni sau omisiuni care pot constitui o încălcare administrativă gravă sau foarte 

gravă. 

5.3 Domeniul de protecție local: 

După cum s-a indicat, legislația locală a fiecărei țări europene poate prevedea, la momentul 

transpunerii directivei, alte încălcări care pot fi supuse protecției informatorului.   

6. Gestionarea canalului intern european de informare 

i. Canalul intern european de informare permite comunicări scrise, verbale sau prin 

ambele mijloace. Informațiile pot fi prezentate în scris, prin intermediul platformei 

web și al e-mailului, sau prin telefon, prin canalele activate și detaliate în secțiunea 

3 de mai sus. La cererea informatorului, acestea pot fi prezentate și în cadrul unei 

întâlniri cu responsabilul sistemului, în termen de șapte (7) zile de la solicitare.  

ii. Comunicările verbale vor fi documentate, cu acordul informatorului: i) printr-o 

înregistrare sau ii) o transcriere completă și fidelă a conversației, iar informatorului 
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i se va oferi posibilitatea de a verifica, rectifica și accepta prin semnătură 

transcrierea.  

iii. Canalul intern european de informare oferă posibilitatea de a transmite comunicări 

anonime prin intermediul platformei web.  

iv. La trimiterea unei comunicări, informatorul poate indica o adresă, un e-mail sau 

un loc sigur pentru a primi notificări cu privire la starea comunicării sale sau 

pentru a renunța la acestea.  

v. Trimiterea unei comunicări prin intermediul Canalului intern european de 

informare va da naștere la primirea unei confirmări de primire în termen de 

maximum șapte (7) zile calendaristice, în care se va confirma primirea comunicării, 

cu excepția cazului în care acest lucru ar putea pune în pericol confidențialitatea 

acesteia. 

vi. Responsabilul sistemului va informa informatorul, persoana vizată și martorii cu 

privire la prelucrarea datelor lor în conformitate cu termenii stabiliți în directivă. 

vii. Atunci când comunicarea este trimisă prin intermediul site-ului web, la cererea 

informatorului se va genera un număr de acces și o parolă, prin intermediul 

cărora acesta va putea urmări comunicarea sa.    

viii. Responsabilul sistemului va informa informatorul cu privire la rezultatul anchetei 

în termen de cel mult trei (3) luni de la primirea comunicării sau trei (3) luni de la 

expirarea termenului de șapte zile după efectuarea comunicării, cu excepția 

cazurilor de complexitate specială care necesită o prelungire a termenului, caz în 

care acesta poate fi prelungit cu maximum trei (3) luni suplimentare.  

ix. Responsabilul sistemului poate comunica cu informatorul și îi poate solicita 

informații suplimentare. 

x. De asemenea, responsabilul sistemului poate beneficia de sprijinul și 

colaborarea altor departamente ale grupului sau ale companiei sau a unor 

consultanți externi, atunci când este necesar, în cadrul anchetei.  

xi. Comunicarea către persoana vizată a denunțului privind acțiunile sau omisiunile 

care i se impută, precum și dreptul acesteia de a fi ascultată, se va face în 

momentul și în forma pe care responsabilul canalului intern european de informare 

le consideră adecvate pentru a garanta buna desfășurare a anchetei. 
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xii. Se va respecta dreptul la prezumția de nevinovăție și la onoarea persoanelor 

vizate de comunicare. 

xiii. De asemenea, persoanele vizate vor beneficia de aceeași protecție stabilită 

pentru informatori, păstrându-și identitatea și garantând confidențialitatea faptelor 

și protecția datelor cu caracter personal.    

xiv. Dacă faptele comunicate se încadrează în sfera atribuțiilor responsabilului cu 

sistemul sau pot genera în vreun fel un conflict de interese pentru oricare dintre 

persoanele implicate în procesul de gestionare și/sau investigare a comunicării, 

persoana vizată se va abține de la a interveni în procesul de tratare a acesteia.  

xv. Responsabilul de sistem poate refuza admiterea atunci când faptele comunicate, 

printre altele, nu sunt credibile și nefondate.  

xvi. Sistemul de gestionare al Canalului intern european de informare este conceput 

și stabilit pentru o gestionare sigură și în conformitate cu normele privind 

protecția datelor. 

xvii. Canalul intern european de informare garantează confidențialitatea identității 

informatorului și a oricărei terțe părți menționate în comunicare, împiedicând 

accesul personalului neautorizat. În niciun caz nu se va acorda acces la 

comunicarea prezentată de informator, cu excepția cazului în care acest lucru este 

solicitat d , autoritatea judiciară, parchetul sau autoritatea administrativă 

competentă în cadrul unei anchete penale, disciplinare sau sancționatorii.  

xviii. Responsabilul sistemului dispune de o procedură de gestionare a 

comunicărilor primite prin intermediul Canalului intern european de informare, 

care completează prezenta politică.  

7. Fără represalii  

Grupul se va asigura că nu vor avea loc acte care constituie represalii, inclusiv amenințări 

cu represalii și tentative de represalii împotriva persoanelor care transmit o comunicare 

prin intermediul Canalului intern european de informare.  

Prin represalii se înțelege orice act sau omisiune care, direct sau indirect, implică un 

tratament defavorabil care plasează persoanele care îl suferă într-o situație de dezavantaj 

special față de altele în contextul profesional sau de muncă, numai din cauza statutului 
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lor de informatori sau pentru că au făcut o dezvăluire publică, cu condiția ca aceste acte 

sau omisiuni să aibă loc în timpul procedurii de investigare sau în cei doi ani următori 

finalizării investigației.  

Cu titlu de exemplu, sunt considerate represalii acelea care, datorită calității de informator, 

sunt adoptate sub forma:  

- Suspendarea contractului de muncă, concedierea, încetarea raportului de muncă 

sau a celui statutar, inclusiv neprelungirea sau rezilierea anticipată a unui contract 

de muncă temporar după perioada de probă, sau rezilierea anticipată sau 

anularea contractelor de bunuri sau servicii, impunerea oricărei măsuri 

disciplinare, retrogradarea sau refuzul promovării și orice altă modificare 

substanțială a condițiilor de muncă; neconversia unui contract de muncă temporar 

într-unul pe durată nedeterminată, atunci când lucrătorul avea o așteptare legitimă 

că i se va oferi un loc de muncă permanent; cu excepția cazului în care aceste 

măsuri sunt luate în cadrul exercitării normale a puterii de conducere prevăzute în 

legislația muncii sau în normele statutului funcționarilor publici corespunzătoare, 

din cauza unor circumstanțe, fapte sau încălcări dovedite și fără legătură cu 

prezentarea comunicării prin Canalul intern european de informare. 

- Daune și prejudicii, inclusiv prejudicii aduse reputației, pierderi economice, 

constrângere, intimidare, hărțuire sau ostracizare. 

- Evaluări sau referințe negative privind performanța profesională sau la locul de 

muncă exclusiv din cauza statutului de informatori. 

- Includerea pe liste negre sau difuzarea de informații într-un anumit sector, care 

îngreunează sau împiedică accesul la un loc de muncă sau la contractarea de 

lucrări sau servicii. 

- Refuzul sau anularea unei licențe sau a unui permis. 

- Refuzul formării. 

- Discriminare sau tratament defavorabil sau nedrept. 

Dacă Grupul are cunoștință de faptul că se produc sau s-au produs represalii, va lua 

măsurile rezonabile pentru a le opri și a le aborda. Aceste măsuri, după caz, pot consta 

în:  



 

 Aprobat de Consiliul de Administrație al TEKA INDUSTRIAL, S.A. 

 
 Politica canalului intern european de informare Midea & Teka Europe   

 
 

9 
 

- Reintegrarea persoanei în același post sau într-unul echivalent, cu același salariu, 

responsabilități, funcție și reputație; 

- Permiterea accesului echitabil la apărare, formare, oportunități, beneficii și 

drepturi. 

- Reinstalarea persoanei în funcția sa profesională anterioară în cadrul organizației; 

- Încetarea sau retragerea oricărui conflict sau litigiu care ar putea exista împotriva 

persoanei (de exemplu, atitudinea sau tratamentul oferit); 

- Să se ceară scuze pentru orice prejudiciu suferit; 

 

8. Măsuri de protecție în fața Autorității Independente pentru Protecția 

Informatorilor.  

Informatorii care raportează încălcări ale secțiunilor 5.1, 5.2 și 5.3 vor avea dreptul la 

măsuri de protecție în fața Autorității Independente pentru Protecția Informatorilor ( , 

denumită în continuare „AAI”), pe care fiecare țară europeană a înființat-o, după caz, 

atunci când se întâlnesc următoarele circumstanțe:  

- Există motive rezonabile să se creadă că informațiile la care se face referire sunt 

veridice la momentul comunicării, chiar dacă nu sunt furnizate dovezi concludente, 

și că informațiile intră în domeniul de aplicare al punctelor 5.1, 5.2 și 5.3. 

- Comunicarea sau divulgarea a fost efectuată în conformitate cu cerințele directivei 

sau ale altor reglementări locale aplicabile.  

Persoanele care comunică sau divulgă:  

i. Informații conținute în comunicări care au fost inadmisibile. 

ii. Informații legate de reclamații privind conflicte interpersonale sau care afectează 

numai informatorul și persoanele la care se referă comunicarea sau divulgarea.  

iii. Informații care sunt deja de domeniu public sau care constituie simple zvonuri.  

iv. Informații care se referă la acțiuni sau omisiuni care nu sunt incluse în domeniul 

de aplicare al secțiunilor 5.1, 5.2 și 5.3 din prezenta politică. 
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Toate acestea, fără a aduce atingere condițiilor și excluderilor suplimentare care pot fi 

prevăzute de alte reglementări locale aplicabile. 

Măsurile de sprijin ale Autorității Independente pentru Protecția Informatorilor, în funcție 

de reglementările fiecărei țări, pot consta, după caz, în furnizarea:  

i. Informații și consiliere exhaustive, independente și gratuite cu privire la procedurile 

și resursele disponibile, protecția împotriva represaliilor și drepturile persoanei 

afectate.  

ii. Asistență eficientă pentru protecția împotriva represaliilor.  

iii. Asistență juridică în procedurile penale și civile transfrontaliere, în conformitate cu 

legislația și reglementările comunitare aplicabile. 

iv. Sprijin financiar și psihologic, în mod excepțional, după evaluarea AAI din fiecare 

țară.  

Toate acestea fără a aduce atingere dreptului la asistență juridică gratuită pentru 

reprezentare și apărare în procedurile judiciare, care ar putea fi acordată și în temeiul 

legislației fiecărei țări.  

Responsabilul sistemului va furniza informatorului informații cu privire la măsurile de 

sprijin oferite de AAI locale.  

9. Protecția datelor și confidențialitatea 

Prelucrarea datelor cu caracter personal ale Canalului intern european de informare se 

va efectua în conformitate cu cerințele prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/ CE (denumit în continuare „RGPD”), 

precum și Legea organică 3/2018 din 5 decembrie privind protecția datelor cu caracter 

personal și garantarea drepturilor digitale (denumită în continuare „LOPDGDD”). În acest 

sens, TEKA INDUSTRIAL S.A., cu codul fiscal A-39004932 și sediul social în Calle Cajo 

17, 39011 Santander, Spania, este entitatea responsabilă de prelucrare. 
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9.1. Limitarea scopului 

 

Datele cu caracter personal colectate prin intermediul Canalului intern european de 

informare vor fi prelucrate exclusiv în scopul procesării comunicărilor primite și al 

investigării faptelor denunțate.  

9.2. Legitimarea prelucrării 

 

Prelucrarea datelor cu caracter personal, în scopul de a putea procesa comunicările 

primite prin intermediul Canalului intern european de informare, este legală și se bazează 

pe legitimarea îndeplinirii unei obligații legale, în conformitate cu prevederile articolului 

30.2 din Legea 2/2023. 

Prelucrarea datelor neobligatorii, precum și prelucrarea datelor cu caracter personal 

rezultate dintr-o divulgare publică, se va baza pe interesul public prevăzut în RGPD, în 

conformitate cu dispozițiile articolului 6.1.e) din RGPD. 

Prelucrarea categoriilor speciale de date cu caracter personal din motive de interes public 

esențial poate fi efectuată în conformitate cu articolul 9.2.g) din RGPD. 

9.3. Limitarea accesului la date:  

Accesul la datele cu caracter personal conținute în Canalul intern european de informare 

va fi limitat la: i) responsabilul cu sistemul și persoana care gestionează direct canalele 

locale de sesizare; ii) departamentul de resurse umane, atunci când este cazul să se 

adopte măsuri disciplinare; iii) Biroul de etică al Grupului, atunci când este necesar să se 

implice în anchetă și/sau este cazul să se adopte măsuri legale sau disciplinare; iv) 

persoanele responsabile cu prelucrarea datelor și v) delegatul pentru protecția datelor, 

dacă este obligatoriu, și vi) orice altă persoană care trebuie să aibă acces din motive 

justificate în mod corespunzător.  

În plus, datele cu caracter personal pot fi partajate cu alte entități ale Grupului Midea în 

scopul coordonării, gestionării și, dacă este cazul, executării acțiunilor și/sau măsurilor 

necesare pentru gestionarea și procesarea comunicării și, dacă este cazul, a anchetei 

deschise în fiecare caz.  
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Datele cu caracter personal (inclusiv categoriile speciale de date cu caracter personal) 

pot fi transferate și stocate într-o țară de destinație din afara Spațiului Economic European 

(„SEE”). De asemenea, acestea pot fi prelucrate de societatea-mamă și de filialele din 

afara SEE. Atunci când transferă date cu caracter personal în afara SEE, compania se 

va asigura că sunt aplicate toate garanțiile necesare pentru a proteja datele cu caracter 

personal cu același nivel de protecție ca și în SEE și că transferul respectă Regulamentul 

general privind protecția datelor și toate celelalte reglementări aplicabile.  Acest lucru 

poate fi realizat în mai multe moduri, printre care: 

• Țara de destinație către care sunt trimise datele ar putea fi aprobată de 

Comisia Europeană pentru că oferă un nivel adecvat de protecție; sau 

• Destinatarul a încheiat un contract bazat pe „clauzele contractuale tip” 

aprobate de Comisia Europeană, care îl obligă să protejeze datele dvs. cu caracter 

personal în același mod în care sunt protejate în cadrul SEE. 

În alte circumstanțe, legea poate permite transferul datelor personale ale angajatului în 

afara SEE în alt mod. Cu toate acestea, în toate cazurile, compania se va asigura că orice 

transfer de date personale respectă legislația privind protecția datelor. 

Pentru mai multe detalii despre protecția oferită datelor cu caracter personal atunci când 

sunt transferate în afara SEE, puteți contacta dataprotection@teka.com 

Comunicarea datelor este protejată de interesul legitim al companiei de a trata în mod 

corespunzător comunicările formulate, în conformitate cu considerentul 48 din RGPD. 

Exclusiv în cazul detectării unei fapte ilicite, datele cu caracter personal pot fi comunicate 

terților (instanțe judecătorești, forțe și corpuri de securitate sau administrație publică), în 

scopul îndeplinirii obligațiilor legale corespunzătoare.  

9.4 Perioada de păstrare a datelor 

 

Datele prelucrate în Canalul intern european de informare pot fi păstrate în acesta numai 

pe durata necesară pentru a decide cu privire la oportunitatea inițierii unei investigații 

interne. 

mailto:dataprotection@teka.com
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În orice caz, după trecerea a trei luni de la primirea comunicării, datele vor fi eliminate, cu 

excepția cazului în care scopul păstrării este de a consemna funcționarea Canalului sau 

poate constitui o infracțiune, caz în care informațiile vor fi păstrate pe durata necesară 

procedurii judiciare. 

9.5. Exercitarea drepturilor 

 

Persoanele ale căror date cu caracter personal sunt prelucrate în cadrul și în contextul 

Canalului intern european de informare vor fi informate cu privire la prelucrarea datelor 

lor cu caracter personal, în condițiile prevăzute la articolele 13 și 14 din RGPD. 

Acestea pot exercita drepturile de acces, rectificare, ștergere, opoziție, limitare și 

portabilitate recunoscute în articolele 15-22 din RGPD, adresându-se în scris la adresa 

de e-mail:dataprotection@teka.com sau la Agenția Spaniolă pentru Protecția Datelor 

(www.aepd.es). Cu toate acestea, atunci când persoana vizată își exercită dreptul de 

opoziție, se va prezuma că, în absența dovezilor contrare, există motive legitime 

imperioase care justifică prelucrarea datelor sale cu caracter personal, astfel încât acest 

drept nu va fi efectiv. 

Dreptul de acces la datele cu caracter personal nu va include în niciun caz identitatea 

informatorului, limitând posibilitatea de a comunica identitatea acestuia numai autorității 

judiciare, Ministerului Public sau autorității administrative competente în cadrul unei 

anchete penale, disciplinare sau sancționatorii.  

9.6. Principiul proporționalității și minimizării datelor  

 

Vor fi colectate numai datele personale relevante. Dacă nu se dovedește relevanța 

acestora pentru prelucrarea informațiilor specifice sau dacă sunt colectate accidental, 

acestea vor fi șterse fără întârziere nejustificată.  De asemenea, vor fi eliminate toate 

datele cu caracter personal care au fost comunicate și care se referă la comportamente 

care nu sunt incluse în domeniul de aplicare al prezentei politici. Dacă informațiile primite 

conțin date cu caracter personal incluse în categoriile speciale de date, acestea vor fi 

eliminate imediat, fără a fi înregistrate și prelucrate. 

mailto:dataprotection@teka.com
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9.7 Măsuri de securitate:  

 

Canalul intern european de informare este conceput, stabilit și gestionat în condiții de 

siguranță, astfel încât să garanteze confidențialitatea identității informatorului și a oricărei 

terțe părți menționate în comunicare, precum și a acțiunilor întreprinse în gestionarea și 

prelucrarea acesteia, împiedicând accesul personalului neautorizat.  

Astfel, Canalul intern european de informare dispune de măsuri tehnice și organizatorice 

pentru a păstra securitatea datelor colectate și confidențialitatea comunicărilor, cu scopul 

de a le proteja împotriva divulgării și accesului neautorizat.  

 

10. Utilizarea Canalului intern european de informare și a politicii 

Utilizarea Canalului intern european de informare și a politicii care îl dezvoltă se va face 

cu bună-credință și nu va fi considerată conformă cu principiul bunei-credințe și cu scopul 

Politicii și al reglementărilor aplicabile care dezvoltă protecția persoanelor care denunță 

încălcări ale reglementărilor și anticorupție prezentarea de informații false, nefondate, 

distorsionate, precum și a celor obținute ilegal pentru a prejudicia și a dăuna persoanelor 

sau oricărei companii din Grupul său.   

11. Nerespectarea 

Toate persoanele care intră sub incidența prezentei Politici au obligația de a respecta 

conținutul acesteia. În cazul identificării unei încălcări grave a prezentei Politici sau a 

oricărui alt element al Canalului intern european de informare, aceasta poate și trebuie 

să fie adusă la cunoștința Responsabilului de sistem. 

 

12. Modificări  

Prezenta politică va fi revizuită și actualizată anual, cu excepția cazului în care este 

necesar să se facă acest lucru la o dată anterioară, fără a aduce atingere faptului că 

responsabilul cu sistemul poate efectua corecturile, rectificările sau clarificările necesare.  

Prezenta politică înlocuiește orice politică de denunțare anterioară aprobată de Consiliul 

de administrație al Teka Industrial, S.A. 



 

 Aprobat de Consiliul de Administrație al TEKA INDUSTRIAL, S.A. 

 
 Politica canalului intern european de informare Midea & Teka Europe   

 
 

15 
 

13. Natura juridică  

Prezenta politică este în conformitate cu  Directiva (UE) 2019/1937 a Parlamentului 

European și a Consiliului din 23 octombrie 2019 privind protecția persoanelor care 

semnalează încălcări ale dreptului Uniunii și ale Consiliului, precum și cu cerințele Legii 

2/2023 privind protecția persoanelor care semnalează încălcări ale normelor și 

anticorupție.  

Toate acestea, fără a aduce atingere restului normelor europene care transpun această 

directivă și care vor fi respectate și aplicate în scopuri de gestionare și protecție în cazul 

în care nu sunt prevăzute în mod expres în prezenta politică. 

 

Anexa I - Canal local de denunțare  

Zepa SpA mippolito@carnelutti.com 

Midea Italia S.r.l https://mis.integrityline.com/ 

Teka Portugal SA Speak-up@teka.pt 

 

 

Anexa II: Entități incluse în domeniul de aplicare al prezentei politici  

Teka Industrial, S.A. 

Steelgran Components, S.A 

Sitre telecom, S.A 

Küppersbusch Hausgeräte GMBH  

Teka Austria GmbH 

Teka CZ SRO 

Teka Bulgaria EOOD 

Teka Polska Sp Zo.o 

SC Teka Küchentechnik Romania Srl 

Teka France SAS 

Teka Portugal SA 

Teka Hellas AE 

Zepa SpA 

Intra Holding AS 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
mailto:mippolito@carnelutti.com
https://mis.integrityline.com/
mailto:Speak-up@teka.pt
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Intra AS 

Intra Mölntrop AB 

Juvel AS 

Midea Europe GmbH 

Midea Electric France SAS 

Midea Italia Srl 

Midea Homeappliances UK Ltd 

 

 

 

 


